Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor Claudio Furtado, Secretário de

Estado da Educação, Ciência e Tecnologia que seja viabilizada a aquisição de um

ônibus escolar para atender os estudantes do município de Aguiar/PB.

JUSTIFICATIVA

Aquisição de um ônibus escolar para atender os estudantes do

município de Aguiar/PB. Tem como objetivo de ampliar o acesso ao transporte

de estudantes, alavancar a matricula de crianças e jovens nas escolas, facilitar e

dar mais segurança a distância entre as escolas e comunidades rurais, essa

solicitação se faz necessária ao municipio de Aguiar que sofre com a

precariedade e falta de transporte para escolas.

 Facilitar o acesso as escolas estimula, engrandece e fortalece a

educação, além de reduzir a evasão escolar.

Sendo assim, solicito aos pares a aprovação deste requerimento, diante

da relevância do assunto.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

18.655